

Konferencja:

Olympia, Agōnes, Spectacula.

Historia i tradycje antycznego sportu

Organizatorzy: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Miejsce i termin konferencji: 20-21 listopada 2025*, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie (Instytut Historii, Lubelskie Centrum Dokumentacji Historii Sportu) Patronat: Polska Akademia Olimpijska, Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, Stowarzyszenie Historyków Starożytności, Lubelskie Centrum Dokumentacji Historii Sportu

Ideą konferencji, współorganizowanej przez UMCS i UAM, jest stworzenie pola do dyskusji na temat szeroko rozumianego sportu antycznego (grecko-rzymskiego) i jego tradycji w czasach późniejszych, od pomijanego zwykle w tym dyskursie średniowiecza, przez pełną zachwyty wobec antyku nowożytność, do nieco „zdezorientowanej” współczesności. Warto przecież ustalić, w jaki sposób ta złożona droga recepcji zdeterminowała aktualne postrzeganie sportu. Przywoływanie antyku w refleksji nad genezą sportu bywa często mechaniczne, a przecież mamy świadomość, że ten antyczny nie dotarł do nas w czystej niejako postaci. Ufamy, że w każdej epoce następującej po upadku świata antycznego szczególnie agonistyka grecka stanowiła ideową podbudowę wszystkich bodaj kierunków historycznego rozwoju sportu. Wykorzystywano ją jednak z różną siłą i atencją, w odmiennych formach, ale zawsze z uwzględnieniem własnych potrzeb.

Swego rodzaju „światem wyobrażonym” jest stworzona przez P. de Coubertin’a idea nowożytnego olimpizmu. Oparła się ona niemal wyłącznie na wyidealizowanym obrazie helleńskiej agonistyki z pominięciem i deprecjonowaniem igrzysk rzymskich. Tymczasem rozwój współczesnego sportu idzie w kierunku uwikłanego w politykę i zdeterminowanego kategoriami biznesowymi wielkiego widowiska. W tym procesie widać potężne rozdarcie między deklarowanymi wartościami a praktyką dzisiejszego sportu. To tylko przykład (patrz szerzej załącznik zwłaszcza w części *Proponowane obszary badawcze*) problemów wartych dyskusji i pogłębionej refleksji.

Do udziału w konferencji zapraszamy zatem wszystkich, którzy w tym dyskursie chcieliby zabrać głos niezależnie od tego, czy uczynią to drogą syntezy, czy też rozważań o charakterze przyczynkarskim. Ceniemy zarówno metodę synchroniczną, jak i diachroniczną ze szczególnym uwzględnieniem badań o charakterze komparatystycznym. Nie ograniczamy się przy tym do korzystania z metod i metodologii historycznej. Pragniemy bowiem, aby konferencja miała charakter inter- i transdyscyplinarny, dlatego też zapraszamy do

uczestnictwa: historyków starożytności, historyków sportu, historyków sztuki, filologów klasycznych, kulturoznawców, politologów, antropologów kultury, socjologów, historyków prawa, etc. Zaproszenie kierujemy do pracowników naukowych, badaczy sportu oraz doktorantów. Szczególną wartością konferencji okazać się może udział praktyków – sportowców, trenerów, członków sztabów szkoleniowych etc.

* termin może ulec subtelnym zmianom